
 1/3 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2970  DEL  26 novembre 2025 

 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 
Settore Gestione e Manutenzione del Suolo 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.                  del 
 
 
OGGETTO: “Sistemazione manti stradali anno 2024”. (Cod. CUP B87H24003360004) 

Approvazione Stato Finale e Certificato di regolare Esecuzione. 
Approvazione polizza sulla rata a saldo. 
Liquidazione fattura  n. F6-000056 del 31/10/2025 di 181.536,95€  IVA 22% inclusa alla ditta S.A.M. Costruzioni 
S.R.L. (P.Iva 00166530048) di Cherasco (CN). (cod. CIG B41EDCF3C3) 

 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 253 del 14/09/2024 e’ stato approvato il progetto esecutivo per i lavori in 
merito alla “Sistemazione manti stradali anno 2024” (Cod. CUP B87H24003360004), dell’importo complessivo di 
300.000,00€ (Trecentomila/00); 

- con Determinazione Dirigenziale R.G.D. n. 2573 del 25/09/2024, è stato approvato il quadro di spesa relativo ai lavori di 
“Sistemazione manti stradali anno 2024” (Cod. CUP B87H24003360004), dell’importo complessivo di 300.000,00€; 

- con Determinazione Dirigenziale RGD n.3839 del 24/12/2024, sono stati affidati i lavori a base d’asta in merito alla 
“SISTEMAZIONE MANTI STRADALI ANNO 2024” (cod. CUP B87H24003360004 e cod. CIG B41EDCF3C3) alla ditta 
S.A.M. Costruzioni S.R.L. con sede in Via del Lavoro 39, 12062 Cherasco (CN), con il ribasso del 16,677% e quindi per 
un importo netto di 136.419,71€, cui vanno aggiunti 9.465,53€ per costi della manodopera (non soggetti a ribasso) e 
3.000,00€ per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di 148.885,24€ oltre iva al 22% di 
32.754,75€ per complessivi 181.639,99€. 

- con Determinazione Dirigenziale n. 73/2025, R.G.D. n. 426 del 14/02/2025 è stato re imputato al Bilancio 2025, a mezzo 
del Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale il quadro della spesa, in merito alla “SISTEMAZIONE MANTI 
STRADALI ANNO 2024” (cod. CUP B87H24003360004), dell’importo complessivo di 300.000,00€; 

- la ditta S.A.M. Costruzioni S.R.L. di Cherasco (CN) ha costituito in data 03/11/2025 ai sensi dell’art.117 comma 9 del 
D.Lgs. 36 del 30/03/2023 presso la Compagnie française d'assurance pour le commerce extérieur S.A. sede in Milano 



 2/3 

(MI), Via Lorenteggio, 240, garanzia fideiussoria n. 2454056 sulla rata a SALDO dei lavori di “SISTEMAZIONE MANTI 
STRADALI ANNO 2024” (cod. CUP B87H24003360004 e cod. CIG B41EDCF3C3); 

- è stata redatta la contabilità in merito allo Stato Finale dei lavori e la predetta Ditta ha ora trasmesso la relativa fattura n. 
F6-000056 del 31/10/2025 di 181.536,95€  IVA 22% inclusa, relativa al saldo dei lavori di cui all’oggetto, regolarmente 
effettuati e che dagli atti contabili nulla osta a tale liquidazione; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell’art. 107 del 
Testo Unico 18/08/2000 n. 267, degli articoli 4-16-17 del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 71 dello Statuto Comunale; 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal provvedimento del 
Sindaco n. 35 del 01/07/2025;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 413 del 27/12/2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2025/2027, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 29/03/2025 relativa all’approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025/2027, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il combinato disposto dall’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000, del D.Lgs n. 118/2011 e del DPCM del 28/12/2011. 

Considerato che la spesa non ricade per importo e caratteristiche nell'ambito di applicazione dell'art. 17/bis del D.Lgs. 
n. 241/1997.  

DETERMINA 

• di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che le stesse si 
intendono qui integralmente trascritte; 

• di approvare la garanzia fideiussoria n. 2454056 sulla rata a SALDO dei lavori di “SISTEMAZIONE MANTI STRADALI 
ANNO 2024” (cod. CUP B87H24003360004 e cod. CIG B41EDCF3C3) costituita in data 03/11/2025 ai sensi dell’art. 117 
comma 9 del D.Lgs. 36 del 30/03/2023 presso la la Compagnie française d'assurance pour le commerce extérieur S.A. 
sede in Milano (MI), Via Lorenteggio, 240; 

• di approvare la contabilità finale e il Certificato di Regolare Esecuzione in data 15/10/2025 dei lavori di “SISTEMAZIONE 
MANTI STRADALI ANNO 2024” (cod. CUP B87H24003360004 e cod. CIG B41EDCF3C3); 

• di liquidare alla ditta S.A.M. Costruzioni S.R.L. con sede in Via del Lavoro 39, 12062 Cherasco (CN), la fattura n. F6-
000056 del 31/10/2025 di 181.536,95€  IVA 22% inclusa, relativa ai lavori di cui all’oggetto, regolarmente effettuati, come 
da prospetto di liquidazione n. 993 del 25/11/2025 allegato; 

• di dare atto che, ai sensi della L. n.136 del 13/08/2010, la ditta “SAM COSTRUZIONI S.r.l.” (P.Iva 00166530048), di 
Cherasco (CN) – Fraz. Cappellazzo Via del Lavoro n° 39, ha comunicato in data 01/12/2023 prot. 57643 che il conto 
corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche che è il seguente:  

IT85R0853022504000000000058 BCC di Alba langhe e Roero 

Alba, lì  
IL DIRIGENTE 

(Arch. Daniela ALBANO) 

 
 

 

Allegati:  Prospetto di liquidazione n. 993 del 25/11/2025 
 
POR/CAT 
G:\PROGETTI LAVORI\STRADE\ASFALTI\Asfalti 2024\FASE ESECUTIVA\DETERMINE\Determina approvazione CRE e liquidazione saldo SAM asfalti 
2024.docx /  



 3/3 

 


